Vt iudex id retinere non potest, quod accepit, vt non iudicet, vel malitiæ dicer, ita nec testimoniis quoque id, quod accepit, vt nullum, vel falsum testimonianter frater.

Quæ de iudicium supra iustum stipendium exactionibus hoc loco dicuntur, ea omnia, certa quadam ratione, de testibus quoque tradita accipientur. Nam Iudex & testimoniis ea in re æquiparantur, hoc solo excepto, quod grauius plerunque hic peccet testimoniis quam Iudex: Siquidem iudicis iniquitati per accusationem, vel legitimam ad superiorem Iudicem appellationem obuiam iri potest; testimoniis autem neutro modo commodè. Nam si is veritati testimonium perhibere, aut iustitiæ patrocinium præstare nolit, quid cum eo agas?

Cv m extraordinariis, adeoque inquis indicum & testimoniis extorsionibus, magnam affinitatem habent ea, quæ nonnulli auari medici,

medici, vel iniqui causarum patroni morbi grauitatem, vel causæ difficultatem supra modum exaggerantes, vltra debitum nonnūquam emungunt. Debitum autem voco, non quod causidici, vel medici iniquitas postulat; sed quod lex, vel loci consuetudo, vel prudētum iudicium pro causæ, vel morbi ratione æquum censet. Exemplo rem hanc declaro.

ACCERSITVR medicus vel chirurgus ad ægrum, morbo nō admodum periculoſo affectum; ille verò ex alieno incommodo quæſtum quærens, morbi malitiam & vim vsque adeò exaggerat, vt de ægri ſalute actum videri queat. Rogatur, si quid confilij vel auxilij ſuperſit, ne miſero deſit; fore enim gratiſſimum, ſi ab im-pendentि vitæ diſcrimine, induſtria illius, eripiatur. Infert medi-cus, tametí parum ſpeſ reliquum fit, ſe tamen facturum & tenta-turum omnia, idque omnino gratis, ſi fortè conatus minùs fel-i-citer ſuccederit. Quòd ſi verò laboré in rem fuſceperit, ægrumq; priſting sanitati reſtituerit, tum demum id ſe expectaturum, quod iure ab eo expeſtari poſſit, qui alterius ope & induſtria è mortis fauibus eruptus fuerat.

PARTI modo clientulus quispam contra antagonistā, quem versipellem fortè naeſtus eſt, fidum patronum querit. Incidit in Titium, cui totum controuersiæ ſtatum bona fide exponit. Ille Mæuij clientuli ſui ſimplicitate abutens, omnia iuris & æquita-tis principia & firmamenta, quibus Mæuij cauſa nitebatur, im-pugnat, quantaque vi potest, clientulum ſuum, quem erigere de-buit, in desperationem adducit. Ille ne tantam iacturam faciat, animo conſternatus rogar, auxilium implorat, montes aureos, ſi victoriā obtineat, ſpondet. Titius exoratus promittit ope-ram ſuam, ſed ea lege, vt ſi cauſam planè desperatam euincat, tantum, puta tertiam vel quartam ſummæ, de qua lis erat, par-tem ferat: Sin autem cauſa cadat, id quod omnino futurum ominatur, niſi ſummam diligentiam adhibeat, pro induſtria & opera impensa, nihil prorsus, mercedis loco accipiat. Iam quic-quid eiusmodi artibus ab ægris vel clientulis vltra iustum labo-ri precium emungitur, in eleemosynam vel aliud pium opus im-pendi non debet; ſed illis, quibus fraudulenter & quaſi per vim ademptum fuerat, integrè reſtitui.